*De Hominibus ab Aegyptiis antiquissimis
temporibus in Sacrificiis maſtatis.*

His disputatis sequitur, ut dicamus de Hominibus in Aegyptiorum Sacrificiis oblatis, hi enim antiquissima ætate eousque dementiæ progressi sunt, ut non solum, quod durum absurdumque est, rufos boves; sed aliquando, quod abominandum, & ipsos homines hoc colore præditos contumeliose trastarent, sacrificarentque; quod scribere non aude-

k) Comparanda *Χειροθησία* Victimarum apud Judæos, præcipueque solennis illa Azazelis, de qua hæc legimus Levit. 16, 20. 21. *Es offeret bircum vivum, & imponet Aaron utramque manum super caput birci vivi, & confitebitur super eum omnes iniuriantes filiorum Israëlis, & omnes prævaricationes eorum ex quibusvis peccatis; & cum eas birci capiti imposueris, amandabis eum in desertum.* Addendus Maimonides de Oblationibus Cap. III. Sect. 6. 8. 9.

audierem, nisi idem docuisset grauissimus scriptor DIODORVS SICVLVS dicendo: l) *Homines quoque ajunt ejusdem, quem Typhon habuit, coloris, (rufi, de quo heic mentio est) antiquitus ad Osiridis monumenta, m) maestates fuisse. Et pauci sane Aegyptiorum rufi inveniuntur, sed peregrinorum complures, proinde & fabula de Busridis, advenas obtruncantis, saevitia apud Grecos invaluit; non quod Rex alioqui Busiris vocatus sit, sed tumulus Osiridis lingua vernacula id nominis habet. n)*

S 3

Lo-

l) Pag. 99. Conferendus Plutarchus de Iside § 62, qui ait: Quibusdam festis Aegyptiorum diebus, ad Typhonem contumeliis adficiendum institutis, rufos homines ignominiose tractatos fuisse. Et pag. 364. *Corpus Typhonis rufum, & lutei coloris fuisse putant, binc non libenter compellane homines tali colore praeditos, & ingrata est iis eorum conuentudo.*

m) Notandus singularis & significantissimus mos, has victimas in ipso Osiridis sepulcro immolandi.

n) Conjungitur ex Osiridis nomine, & ex Be- quod Coptis sepulcrum significat, Math. 23, 29. Hinc BETOI, Tumuli Aegyptiorum, apud Hesychium. Addendus Augustinus de Civit. Dei 18. 12. qui ait: *Busridis in Aegypto cruencissimi ty-*

Locus iste DIODORI SICULI non modo humana Aegyptiorum Sacrificia, quae quidem negavit HERODOTVS; o) expresse confirmare; sed egregie etiam illorum originem rationemque explicare potest. .

DIODORO quoque consentit PLUTARCVS de Iside 380, qui ait: *In Lucine & Vrbē vivos combusserunt homines, ut Manetho scribit, Typhonios adpellantes; (ob colorem) & tinerem*

rānni crudelis hospitalitas, & crudelior religio tunc fuit, qui innocentum hospitum sanguinem Diis scelerum suorum participibus propinabat. Consulendus etiam Ungeius de Σενοτοιας antiquo ritu.

o) Lib. 2. Cap. 45. *Fabula de Hercule in Aegypto*
*Zovi immolando facta a Gracis prorsus ignaris natura
 Aegyptiorum & nostrorum; quibus nullam pecudem immolare
 fas est, praeter Sues, boves mares vitulosque, dummodo
 mundi sint, & anseres; ii qua ratione immolarent homi-
 nes? Hunc Herodoti dissensum cum aliis auctoribus ingeniose potius, quam solide, solvit Clar.
 Jablonski Panth. 2. 75. tradens sacrificia humana; Manethoni memorata, non quidem ab ipsis
 Aegyptiis, sed ab Arabibus pastorebus ibi intro-
 ducta fuisse. Nobis vero videtur Herodotum
 haec scripsisse, quia barbarus iste mos antiquissi-
 mis tantum temporibus adhibitus, dein abolitus
 fuit, remanentibus tamen luculentis illius vesti-
 gis, de quibus disputabimus in sequentibus.*

rem eorum ventilando dissiparunt, atque aboleverunt, quod palam factum est, certo tempore, diebus canicularibus.

De eadem re ita loquitur PORPHYRIVS:
 p) *Amosis Heliopoli, q) que est in Aegypto, ritum mandandi homines sustulit; sicut testatur Manethon in libro, quem fecit de pietate, & invenitata ignorantia. Sacrificabant enim Junoni (PLVTARCHO dicitur Εἰλίθυια, Juno Lucina) tres homines, qui explorati, (quod ad colorem attinet) non minus ac vituli electi, puri, & sigillo obsignati, die sacrificiis dicato, immolabantur, pro quibus Amosis jussit cereos & equales irrogari.*

Hæc erat ratio humanarum victimarum in Aegypto oblatarum, penitus diversa a Sacrificiis extraordinariis, quæ multæ aliæ antiquæ Gentes ex tribulum suorum numero Diis offerebant; r) persuasi, id quod

S 4

in

p) Eadem ex Porphyrio proferunt Eusebius Præp. Evang. 4. 16. Theodoretus de Sacrif. C. 8.

q) Ἐν Ἡλίσπολει; nisi forte legendum sit Ἐν Εἰλιθύιαις πόλει.

r) De Ἀγρίψυχοις, devotis veterum animis, legendi præcipue viri doctissimi, Casaubonus &

In natura pulcherrimum, quod nobis proximum, carissimum, pretiosissimumque, si Numinibus, et si innocuum devoveatur, et si integrerrimum, crudeliter mactetur, optimam esse victimam, Diisque suavissimam, quibus ad humanæ imbecillitatis similitudinem, inexplicablem donorum cupiditatem, iracundias, aet impatiencem tribuebant vindictam. 5)

Auctor quidem est PORPHYRIVS, de Abstin. 169. Sacrificia humana in Aegypto etiam ob ipsam istam rationem oblata fuisse, quod quidem nobis vero non videtur simile, quamvis ipsi adseramus, in magnis quibus-

Salmasius; ad Spartiani Hadrianum; occasione Antinoi; qui ex multorum mente pro Hadriano feso devovit.

5) Philo Jud. p. 293. ait, *Gentes barbaras mactationem liberorum pro sancto opere & Diis grato habuissent.* Ex his conficitur, quod pravae superstitionis in dominus fanaticusque furor, omni alia animi commotione violentior; perniciosiorque, agrestes quoddam mortalium aliquando ad facinora, quæ molli humanitati, ingenito & fere invincibili naturæ sensui repugnant, instigare potuerint. Sic constat scelerata cum bestis adulteria; atque ipsa detestabilia hominum sacrificia in Aegypto religiosis causa perpetrata fuisse.

busdam patriæ periculis, publicaque calamitate, etiam talia sacrificia, rarissime tamen, fuisse adhibita; ubi non quidem homines, sed gratae sacræque bestiæ eo fine oblatæ fuerunt, ut infestum Numen placaretur, de quibus postea pluribus verbis agendum est.

Exposui gravissimorum antiquorum judicia de humanis Aegyptiorum Sacrificiis; omitto posteriorum fabulas, t) de Virgine Nilo olim quotannis sacrificata. u)

S 5

Ex

t) Fabulam voco narrationem de Virgine ante Turcarum imperium Nilo immolata; minime vero nego, Turcas & Coptos hodie temporibus Inundationis Niloticae innumeras nugas, superstitionesque ceremonias antiquioris originis peragere, de quibus ubique loquuntur Peregrinatores.

u) Arabum Scriptores apud Schawium s. 148. Pococke t. 27. Maillet t. 69. magno consensu tradunt, cum primum Turcæ Aegypto potiti sunt, hujus regionis incolas Virginem in Nilum projicere consueisse, ut ad sustinere adscenderet altitudinem; Imperatorem vero istorum hunc morem abolevisse, Niloque epistola scripsisse, qua accepta omnia ex voto cesserunt: Companodus Nicéphorus Callistus t. 2. c. 37. & Sozomenes Hist. Eccl. q. 20. qui ait: *Neque enim clam gentilium more sacrificare absque periculo licet,* sed adversus eos, qui hoc admittere osi essent, lex erat

Ex his igitur omnibus efficitur, Sacrificia ordinaria, in quibus Animalia Aegyptiis invisa inactabantur, desumta fuisse ex Porcis, istius

proposita, quæ pœnam capit is, & bonorum proscriptio nem iis infligebat. Quo quidem tempore ajunt Aegyptii fluvium tardius solito extundare cœpisse; indignabantur ergo Aegyptii, quod fluvio ex more, & instituto majorum sacrificare baud quamquam permitteretur; unde præfectus Aegypti suspicatus, eos seditionem moliri, rem Imperatori, (Theodosio, de quo constat, quod omni modo, vi atque vehementia antiquas superstitiones deleverit,) significavit; hic autem re cognita satius esse dixit, fidem erga Deum permanere, quam fluens Nili, & frugum ex ea re ubertatem pietati anteponere. Nunquam fluat, inquit, fluvius iste, si iugantamentis elici, & sacrificiis oblectari, & cruoris fluxu undas ex divino Paradiso defluentes inquinare revera poret. Verum Nilus baud multo post effusus, superiora quoque loca aquis suis operuit. Cumque ad summam, & quæ raro impleri solet, mensuram pervenisset, & adhuc ramen nqua inuane scerent, in contrarium metum inciderunt Aegyptii, timebantque ne Urbs Alexandria, & Libyæ pars aquis obrueretur. Tum vero ajunt paganos, qui erant Alexandriæ, moleste ferentes id, quod acciderat, per jocum in Theatris exclamasse, quod Nilus tanquam senex ac delirus, eminxisset; hanc ob causam plurimi Aegyptiorum patriam superstitionem dannantes, ad Christianam Religionem se contulerunt;

Adjungamus antiquam fabulam ex Plutarcho, quæ postea multarum aliarum origo fuit; ille vero in Libro de Fluminibus hæc habet: *Aegyptus Vulcani & Leucippe filius Aegypti imperium tenuit, cum*

istius gentis odio expositis, & ex rufis hominibus, ac bobus, Typhoni similibus ac dicitis. Eadem erat ratio victimarum ex Asinorum genere, Orygibus, Piscibus, atque Anseribus, de quibus nunc dicendum erit, ut omnibus istis exemplis confirmetur conjecturæ meæ veritas.

*De Asinis in Aegyptiorum ordinariis
Sacrificiis immolatis.*

De Asinorum Typhoni dicatorum, Aegyptiisque invisorum, sacrificiis ita scribit PLUTARCHVS x) *Typhonis obscuratam, atque con-*

tutem ob cluile bellum non retrocederet Nilus, & fame premerentur indigenæ, respondit Pythia, fertilitatem tum demum futuram, cum Rex averruncatricem Diis natam sacrificasset. Aganippe iraque ad altaria duxit, miseriis & calamitatibus oppressam, sed ea immolata tantum animo Aegyptus dolorem concepit, ut se ipsum in fluvium Melas nem præcipitem dederit, qui ab eo Aegyptus vocatus est.

x) De Iside 362. Idem ibid. ait in Solis sacrificio illos, qui Deum venerabantur, admonitos fuisse, ne aurum secum ferrent, neve Asino alimentum præberent. De Asino ex disputatis omnia perspicua; aurum vero ob rutilum coloreum non secum ferendum fuit. Omitto plura alia antiquorum loca de Asino Aegyptiis inviso, quæ extant apud eum.

*contritam potentiam, semianimem, & instanti
interitu trementem, tum sacrificiis quibusdam
demulcent atque leniunt, tum contra aliis fe-
fis diebus deprimunt, contumeliisque adficiunt;
in his ignominiose trahant rufos, Afinumque,
ut Coptitæ faciunt, de præcipitio dejiciunt. y)*

pro-

dem Plutarchum de Iside 363. 371. & Diod.
Sic. 99. Aelianus quoque H. An. 10. 28. auctor
est, Typhoni secundum Aegyptios gratum fuisse
Afinum; eosque, qui Serapidei coluerunt, eum
odio prosecutos fuisse. Addendus Epiphanius
Adv. Hær. L. III. 1093. Alicubi Afino nomine Sesh
vel Typhonis sacra faciunt. Sesh est cognomen Ty-
phonis Aegyptium, cuius originein La Crozius
& Jablonski mea sententia non adsecuti sunt, &
cum quo comparandum Sesh-Sot, & Sot-Sesh, fre-
quentativum Coptorum vocabulum, qualia in
horum lingua plurima occurunt, percussionein,
cladem, destructionemque significans, Deuter.
p. 21. Genes. 14, 5. 7. Num. 14, 45.

y) Notus veterum mos, devota animalia, vi-
ctimasque, averruacandæ Deorum iræ oblatas,
de rupibus projiciendi. Legendus Lucianus,
qui de Syriæ Dex Sacerdotibus hæc habet:
*Est alias sacrificandi ritus, posteaquam animalia immola-
tioni destinatae coronarunt, e Templi vestibulo ea demis-
erunt, illa autem præcipitata ex casu moriuntur. Plures
quoque Judæorum Magistri tradunt, Hiricum Aza-
zel in deserta solitudine de rupe detrusum, præ-
cipitatumque fuisse,*